a) Receitas e Despesas

As receitas e despesas são reconhecidas segundo o regime de competência.

b) Estoques

Composição

Insumos

Bovinos, Suínos e Eqüinos

Produtos

Almoxarifado

Total

2001

2.397

107.740

50.750

   -

160.887

2000

6.872

93.330

214.162

   -

314.364

1999

1.765

91.030

80.293

2.623

175.711

Critério de Avaliação

Custo Médio Aquisição

Preço de Mercado

Preço de Mercado

c) Depreciações

As depreciações foram calculadas pelo método linear sobre o custo histórico dos bens, com base nas seguintes taxas anuais:

- Veículos, Móveis e Equipamentos 20%

- Prédios e Benfeitorias   4%

- Móveis e Utensílios   10%

NOTA 4 – CAPITAL SOCIAL

Em 31/12/1999 o Capital Social de R$ 2.530.000,00 é composto por 2.530.000 ações ordinárias nomiativas de R$ 1,00 cada uma.

Em 31/12/2000 o Capital Social de R$ 2.600.000,00 é composto por 2.600.000 ações ordinárias nomiativas de R$ 1,00 cada uma.

Em 31/12/2001 o Capital Social de R$ 2.700.000,00 é composto por 2.700.000 ações ordinárias nomiativas de R$ 1,00 cada uma.

ANEXO 5 – Análise do Ativo

AGROPECUARIA FUGA S/A

BALANÇOS PATRIMONIAS EM 31 DE DEZEMBRO

ATIVO 2001 2000 1999

  Valor Abs. AV AH Valor Abs. AV AH AH Valor Abs. AV AH

CIRCULANTE 501.817 15,28 62,10  808.036 27,02 157 100 513.782 19,40 100,00

 Disponibilidades 25.199 0,77 948,40  2.657 0,09 668 100 398 0,02 100,00

   Bancos Conta Movimento 25.199 0,77 948,40  2.657 0,09 668 100 398 0,02 100,00

 Contas a Receber Clientes 35.823 1,09 82,18  43.589 1,46 156 100 27.934 1,05 100,00

 Estoques 437.868 13,33 84,91  515.710 17,24 144 100 358.799 13,55 100,00

   Insumos 2.397 0,07 34,88  6.872 0,23 157 100 4.388 0,17 100,00

   Bovinos, Suínos, Eqüinos 107.740 3,28 115,44  93.330 3,12 103 100 91.030 3,44 100,00

   Produtos 50.750 1,55 23,70  214.162 7,16 267 100 80.293 3,03 100,00

   Custo Lavoura em Formação 276.981 8,43 137,56  201.346 6,73 110 100 183.088 6,91 100,00

 Outros Valores e Créd. 2.927 0,09 1,19  246.080 8,23 194 100 126.651 4,78 100,00

   Aplicações Financeiras 152 0,00 0,06  242.849 8,12 199 100 121.815 4,60 100,00

   Impostos a Compensar 2.752 0,08 85,97  3.201 0,11 67 100 4.809 0,18 100,00

   Contas a Receber 23 0,00 76,67  30 0,00 111 100 27 0,00 100,00

 REALIZ. A LONGO PRAZO 557.311 16,97 4.287.007,69  13 0,00 100 100 13 0,00 100,00

   Aquisições Direitos Uso Telef. 13 0,00 100,00  13 0,00 100 100 13 0,00 100,00

   Credito com Controladora 555.225 16,91 0,00  0 0,00 0 100 0 0,00 100,00

   Depósitos Incentivos Fiscais 2.073 0,06 0,00  0 0,00 0 100 0 0,00 100,00

PERMANENTE 2.225.171 67,75 101,94  2.182.847 72,98 102 100 2.134.015 80,60 100,00

 Investimentos 1.376 0,04 109,99  1.251 0,04 100 100 1.251 0,05 100,00

   Particip. Outras Empresas 1.376 0,04 109,99  1.251 0,04 100 100 1.251 0,05 100,00

  Imobilizado 2.223.795 67,71 101,93  2.181.596 72,94 102 100 2.132.764 80,55 100,00

TOTAL DO ATIVO 3.284.299 100,00   2.990.896 100   2.647.810 100

ANEXO 6 – Análise do Passivo

AGROPECUARIA FUGA S/A
BALANÇOS PATRIMONIAS EM 31 DE DEZEMBRO

PASSIVO 2001 2000 1999
  Valor Abs. AV AH Valor Abs. AV AH AH Valor Abs. AV AH
CIRCULANTE 138.229 4,21 61,88 223.375 7,47 664,65 100,00 33.608 1,27 100

   Fornecedores 2.604 0,08 36,10 7.214 0,24 138,73 100 5.200 0,20 100

   Obrigações Sociais, Fiscais, Trab. 19.576 0,60 65,07 30.086 1,01 135,75 100 22.163 0,84 100

   Cheques a compensar 2.946 0,09 137,47 2.143 0,07 466,88 100 459 0,02 100

   Contas a pagar 533 0,02 45,48 1.172 0,04 187,22 100 626 0,02 100

   Adiantamentos a Clientes 5.160 0,16 2,82 182.760 6,11 3.541,86 100 5.160 0,19 100

   Prov. P/ IRPJ e CSLL 107.410 3,27 0,00 0 0,00 0,00 100 0 0,00 100

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.146.070 95,79 113,68 2.767.521 92,53 105,86 100 2.614.202 98,73 100

  Capital Social 2.700.000 82,21 103,85 2.600.000 86,93 102,77 100 2.530.000 95,55 100

  Reservas de Capital 2.073 0,06 0,00 0 0,00 0,00 100 0 0,00 100

   Reserva de Incentivos Fiscais 2.073 0,06 0,00 0 0,00 0,00 100 0 0,00 100

  Reserva de Lucros 18.824 0,57 245,55 7.666 0,26 185,57 100 4.131 0,16 100

   Reserva Legal 18.824 0,57 245,55 7.666 0,26 185,57 100 4.131 0,16 100

   Lucros Acumulados 425.173 12,95 265,97 159.855 5,34 199,64 100 80.071 3,02 100

TOTAL DO PASSIVO 3.284.299 100   2.990.896 100   2.647.810 100

ANEXO 7 – Análise da DRE

AGROPECUÁRIA FUGA S/A

DEMONSTRAÇÃO DP RESULTADO DO EXERCÍCIO

FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

ATIVO 2001 2000 1999

  Valor Abs. AV AH Valor Abs. AV AH AH Valor Abs. AV AH

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.476.587   744.625   479.556

   Venda de Produtos 1.476.587   744.625   479.556

DEDUÇÕES 96.305   47.651   26.539

   Impostos, Devoluções, Abatimentos 96.305   47.651   26.539

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 1.380.282  100,00  198  696.974  100,00 153,85 100  453.017  100  100

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 861.940  62,45  171  503.913  72,30 136,21 100  369.942  81,66  100

LUCRO BRUTO 518.342  37,55  268  193.061  27,70 232,39 100  83.075  18,34  100

DESPESAS OPERACIONAIS (15.341) (1,11) (106) 14.427  2,07 383,09 100  3.766  0,83  100

   Despesas Adm. E com Vendas 24.400  1,77  115  21.251  3,05 262,71 100  8.089  1,79  100

   Despesas Financeiras 14.566  1,06  240  6.069  0,87 153,80 100  3.946  0,87  100

   ( - ) Receitas Financeiras (54.307) (3,93) 421  (12.893) -1,85 155,92 100  (8.269) (1,83) 100

OUTRAS REC/DESP OPERACIONAIS 372  0,03  (1.691) (22) 0,00 0,46 100  (4.761) (1,05) 100

LUCRO OPERACIONAL 534.055  38,69  299  178.612  25,63 239,59 100  74.548  16,46  100

RESULTADO NÃO OPERACIONAL 0  0,00  0  3.618  0,52 19,42 100  18.627  4,11  100

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

   ANTES DOS IMPOSTOS 534.055  38,69  293  182.230  26,15 195,58 100  93.175  20,57  100

PROV. P/ IR E CSLL 157.579  11,42  545  28.911  4,15 274,06 100  10.549  2,33  100

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 376.476  27,28  246  153.319  22,00 185,56 100  82.626  18,24  100

LUCRO LÍQUIDO POR LOTE MIL ACÕES 13,94   5,89 0,00 18,60   31,66